
Sund mund!
Spørgsmål og svar om mundhygiejne





En usund mund med begyndende tandkødsbetændelse

Har dyret dårlig ånde?
Hvis din hund eller kat lugter dårligt ud af munden, 
kan det have flere årsager, f.eks. infektioner i svælget 
eller mave-tarmproblemer. Det mest sandsynlige er 
dog, at det skyldes plakdannelse eller tandsten.

Plak er en hinde af bakterier og organisk materiale, 
som sætter sig på tandhalsene og tandkødet. Hvis 
denne hinde ikke fjernes, vokser den til decideret 
tandsten, som er årsagen til mange forskellige tand- 
og mundhulelidelser.

Hvilke problemer kan det medføre?
Mest udsat for plak og tandsten er kindtændernes 
ydersider. Belægninger gør, at tandoverfladen bliver 
ujævn, så bakterierne lettere kan sætte sig fast. Dis-
se bakterier skader både tænder og tandkød, hvilket 
i yderste konsekvens kan medføre tandkødsbetændel-
se, paradentose og dermed løse tænder.

En hund eller kat med disse problemer får svært ved 
at tygge maden, mister evt. appetitten og taber sig. 

Smerter i munden påvirker desuden alment velbefin-
dende og kan medføre adfærdsændringer.





Hvordan forebygges plak og tandsten?
Det vigtigste er en god og regelmæssig mundhygiejne 
med tandbørste. Dette er ikke altid særligt populært 
hos dyret, og det kan være svært at komme ordentligt 
rundt i hele mundhulen.

Tandsten kan dannes trods en god mundhygiejne og 
må ofte fjernes hos dyrlægen. Det kræves som oftest, 
at dyret bedøves under tandrensningen.

Hvordan forsvarer kroppen sig normalt?
Spyt og mundvand indeholder naturlige enzymer, som 
opretholder en normal bakterieflora i mundhulen. 

En nedsat spytproduktion vil gøre dyret mere modtage-
lig for begyndende plakdannelser. 

En normal spytproduktion som naturlig beskyttelse er 
ikke altid nok, men denne kan stimuleres af tyggeben 
og lignende. Ofte får hunde og katte alt for letfordøjeligt 
foder, som ikke stimulerer dyrenes normale tyggebe-
hov.



Aptus® Bucadog® og Bucacat®

Bucacat® findes som pasta, og Bucadog® findes som 
pasta og tyggelapper. 

Begge produkter indeholder enzymerne: amylase, gly-
kooxidase, lactoperoxidase, glykoamylase, lactoferrin 
og lysosym. Disse indholdsstoffer hjælper, sammen 
med spyt, hunden til at hæmme en uønsket bakte-
rievækst, dvs. plakdannelse, og reducerer dermed 
risikoen for dannelse af tandsten. Resultatet bliver 
sundere tænder og en bedre lugt fra munden.

Hvornår bruges produkterne?
Bucadog® og Bucacat® skal bruges som forebyggelse 
-  tænderne skal helst være fri for tandsten, når man 
starter.

Det bedste er at starte lige efter en tandrensning, 
eller hvis der ikke er plakdannelse af betydning.

Hvordan anvendes pastaen?
Pastaen gives direkte i munden, gerne som en streg 
langs tandkødet, så fordeler hunden eller katten selv 
pastaen rundt i munden. Den anbefalede dosis kan 
også gives på en ske, så slikker dyret selv pastaen ind 
i munden. Pastaen gives dagligt eller efter behov.

Bucadog® og Bucacat® er smagskorrigerede, så de 
fleste kæledyr kan lide smagen.

Hvordan anvendes tyggelapperne?
Til hunde, som kan lide at tygge, er Bucadog® tygge-
lapper et godt alternativ. Gives dagligt eller efter be-
hov.

Tyggelapperne findes i 2 størrelser.



Katte
2 cm pasta

Små hunde

Hunde under 20 kg 5 cm pasta

Hunde over 20 kg 10 cm pasta

Hunde under 20 kg Bucadog® Small

Hunde over 20 kg Bucadog® Large
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